*Coniugiū
et mandū
credētibus* orarēt: Sed respondebimus ordine ad hæc figmenta. Primū
*Matth. 18
1. Timo. 4* hoc fateri necesse est aduersarios, quod coniugium sit mun-
dum in credētibus, qđ est sanctificatum verbo dei, hoc est, est
res licita & approbata verbo Dei, sicut copiose testatur scri-
ptura. Christus em̄ vocat cōiugium coniunctionē diuinam,
cum ait: Quos Deus cōiunxit. Et Paulus de cōiugio, de cibis
& similibus rebus, inquit, sanctificantur per verbū, & oratio-
nē, hoc est, per verbū, quo conscientia sit certa, quod Deus ap-
probet, & per orationē, hoc est, per fidem quæ cum gratiarē
actione tanq; dono Dei vtitur. Item: Sanctificatur vir infide-
lis per vxorem fidelē, &c. id est, usus coniugalis licitus & san-
ctus

1. Cor. 7

ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 184.

Et si est propter fidem in Christum, sicut licitum est uti cibo,
&c. Item: Saluatur mulier per filiorum generationem, &c. Et pa-
lo inferius: Si mundicies proprie opponitur concupiscentiae,
significat mundiciem cordis, hoc est, mortificatam concupi-
scientiam, quia lex non prohibet coniugium, sed concupiscen-
tiam, adulterium, scortationem: Quare ccelibatus non est mun-
dicies, potest enim maior esse mundicies cordis in coniuge, ve-
luti in Abraham, aut Jacob, quam in plerisque etiam vere conti-
nentibus. Postremo si ita intelligunt ccelibatum mundiciem
esse, quod mereatur iustificationem magis quam coniugium,
maxime reclamamus. Iustificamur enim neque propter virginis-
tatem, neque propter coniugium, sed gratis propter Christum,
cum credimus nos propter eum habere Deum propicium.
Hic exclamabunt fortassis Iouiniani more æquari coniugium
virginitati, sed propter hæc conuicia non abijciemus verita-
tem, de iustitia fidei, quam supra exposuimus. Nec tamen
æquamus coniugio virginitatem. Sicut enim donum dono p-
stat, prophetia præstat eloquentiae, scientia rei militaris præ-
stat agriculturæ, eloquentia præstat architectonicæ, ita virgi-
nitas donum est prestantius coniugio. Et tamen sicut orator
non est magis iustus coram Deo propter eloquentiam, q[ui] ar-
chitectus propter architectonicam, ita virgo non meretur ma-
gis iustificationem virginitatem, quam coiuinx coniugalibus
officijs, sed unusquisque in suo dono fideliter seruire debet, ac
sentire, quod propter Christum fide consequatur remissio-
nem peccatorum, & fide iustus coram Deo reputetur: Nec
Christus aut Paulus laudant virginitatem ideo, quod iustifi-

cet:

F. ALFONSVS VIRVE SIVS

Virginitas cet: sed quia sit expeditior, & minus distrahit domesticis
 laudatur non quia iustificet,
 sed quia minus distrahit a
 Deo.
 Matth. 19. 19